
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 지역활력과

부서: 지역활력과
정책: 공동체활력사업
단위: 지역공동체활성화 (단위:천원)

지역활력과 15,248,800 18,461,281 △3,212,481

국 168,310

균 4,807,000

도 2,781,843

군 7,491,647

공동체활력사업 803,293 1,130,609 △327,316

국 6,060

도 181,467

군 615,766

지역공동체활성화 803,293 1,130,609 △327,316

국 6,060

도 181,467

군 615,766

지역활력과 현안사업 업무추진 2,300 3,350 △1,050

203 업무추진비 2,300 2,300 0

03 시책추진업무추진비 2,300 2,300 0

○ 지역활력과 현안사업 시책업무추진 2,300

지역공동체 육성사업 152,392 138,004 14,388

도 10,000

군 142,392

201 일반운영비 11,100 6,300 4,800

01 사무관리비 9,300 4,500 4,800

○ 지역공동체 육성업무지원 6,300

○ 미운영 마을공동체 사후처리 3,000

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○ 차 량 비 (카니발) 1,800

202 여비 4,116 3,528 588

01 국내여비 4,116 3,528 588

○ 지역공동체팀 출장여비
4,116

307 민간이전 127,176 127,176 0

02 민간경상사업보조 127,176 127,176 0

○ 지역공동체 활성화사업
(광역사무장 지원사업)

127,176

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○ 서두생강골마을 기능보강사업
(도 지역밀착형 주민참여예산) 10,000

도 10,000

아파트 공동체 지원 사업 112,900 114,600 △1,700

201 일반운영비 2,500 2,200 300
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70,000원*7명*12월*70/100

31,794,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 공동체활력사업
단위: 지역공동체활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 2,500 2,200 300

○ 아파트 공동체 활성화 사업
2,500

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 아파트 공동체 활성화 사업
5,000

301 일반보전금 55,400 57,400 △2,000

11 행사실비지원금 5,000 7,000 △2,000

○ 아파트 공동체 활성화 사업
5,000

14 기타보상금 50,400 50,400 0

○ 아파트 공동체 프로그램 강사비
50,400

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 아파트 공동체 활동지원 50,000

파워빌리지 사업 40,000 40,000 0

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 40,000 0

○ 파워빌리지 육성 사업
40,000

마을특성화사업(보조) 38,000 38,000 0

307 민간이전 38,000 38,000 0

02 민간경상사업보조 38,000 38,000 0

○ 마을특성화 사업 38,000

지역공동체 교류 활성화 사업 43,000 42,500 500

301 일반보전금 3,000 2,500 500

11 행사실비지원금 3,000 2,500 500

○ 공동체 교류협의회 회의참석수당
3,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○ 지역공동체 교류활동 지원 40,000

정보화마을 육성 2,430 7,800 △5,370

201 일반운영비 1,830 6,600 △4,770

01 사무관리비 1,830 1,000 830

○ 정보화마을 육성지원 (부스비)
1,830

301 일반보전금 600 1,200 △600

11 행사실비지원금 600 1,200 △600

○ 정보화마을 교육 및 행사 참석
600

정보화마을 프로그램관리자 육성(보조) 48,472 47,854 618
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250,000원*10회

500,000원*10회

500,000원*10회

1,400,000원*36개소

20,000,000원*2개소

25,000원*30명*4회

1,830,000원*1개소

75,000원*2명*2개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 공동체활력사업
단위: 지역공동체활성화 (단위:천원)

도 15,094

군 33,378

307 민간이전 48,472 47,854 618

도 15,094

군 33,378

02 민간경상사업보조 48,472 47,854 618

○ 정보화마을 프로그램관리자 지원
48,472

도 15,094

군 33,378

생생마을 만들기사업(기초단계) 10,000 5,000 5,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

○ 생생마을 만들기사업(소규모 공동체 활동
지원) 10,000

도 3,000

군 7,000

농촌자원복합산업화지원(마을공동체시설개보수지원)(전
환사업)

40,000 45,000 △5,000

도 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○ 마을공동체 시설개보수 지원사업 40,000

도 20,000

군 20,000

농촌자원복합산업화사업(전북형 농촌관광 운영활성화
지원사업)(전환사업)

18,000 120,000 △102,000

도 9,000

군 9,000

307 민간이전 18,000 70,000 △52,000

도 9,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 18,000 70,000 △52,000

○ 농촌관광 농촌관광 운영활성화 지원사업
18,000

도 9,000

군 9,000
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24,236,000원*2개소

1,000,000원*18명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 공동체활력사업
단위: 지역공동체활성화 (단위:천원)

농촌관광 주체 육성지원 (농촌체험휴양마을 육성-지원) 105,652 121,724 △16,072

도 31,696

군 73,956

307 민간이전 105,652 121,724 △16,072

도 31,696

군 73,956

02 민간경상사업보조 105,652 121,724 △16,072

○ 농촌체험휴양마을 사무장 활동비 105,652

도 31,696

군 73,956

농촌관광 주체육성 지원 (체험마을 보험가입 지원) 8,267 7,897 370

국 5,167

도 930

군 2,170

307 민간이전 8,267 7,897 370

국 5,167

도 930

군 2,170

02 민간경상사업보조 8,267 7,897 370

○ 농촌체험휴양마을 보험료 8,267

국 5,167

도 930

군 2,170

체험마을 리더교육지원 2,880 2,880 0

국 893

도 547

군 1,440

307 민간이전 2,880 2,880 0

국 893

도 547

군 1,440

02 민간경상사업보조 2,880 2,880 0

○ 농촌체험휴양마을 사무장 역량강화 2,880

국 893

도 547

군 1,440

농촌체험휴양마을 박람회 참가지원 사업 4,000 6,000 △2,000

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 6,000 △2,000

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 6,000 △2,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 공동체활력사업
단위: 지역공동체활성화 (단위:천원)

○ 농촌체험휴양마을 박람회 참가지원 4,000

도 1,200

군 2,800

마을통합마케팅지원단 운영(전환사업) 175,000 170,000 5,000

도 90,000

군 85,000

307 민간이전 175,000 170,000 5,000

도 90,000

군 85,000

05 민간위탁금 175,000 170,000 5,000

○ 마을통합마케팅지원단 운영 175,000

도 90,000

군 85,000

마을공동체활력사업 99,920 167,180 △67,260

균 10,000

도 44,220

군 45,700

마을기업 활성화 99,920 167,180 △67,260

균 10,000

도 44,220

군 45,700

마을기업 육성(보조) 20,000 20,000 0

균 10,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

균 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

○ 마을기업 육성사업 20,000

균 10,000

도 3,000

군 7,000

마을기업 사무장 지원사업(보조) 70,920 117,180 △46,260

도 32,220

군 38,700

307 민간이전 70,920 0 70,920

도 32,220

군 38,700

02 민간경상사업보조 70,920 0 70,920

○ 마을기업 사무장 지원사업
70,920
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1,970,000원*3명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 마을공동체활력사업
단위: 마을기업 활성화 (단위:천원)

도 32,220

군 38,700

마을기업 고도화 사업(보조) 9,000 30,000 △21,000

도 9,000

402 민간자본이전 9,000 30,000 △21,000

도 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 30,000 △21,000

○ 마을기업 고도화 사업 9,000

도 9,000

먹거리 선순환 체계 구축 5,089,207 7,476,491 △2,387,284

국 147,250

도 1,551,146

군 3,390,811

로컬푸드 활성화 5,089,207 5,519,691 △430,484

국 147,250

도 1,551,146

군 3,390,811

로컬푸드 먹거리통합지원센터 1,122,903 1,023,967 98,936

101 인건비 2,103 2,067 36

04 기간제근로자등보수 2,103 2,067 36

○ 로컬푸드 먹거리통합지원센터 환경정비
(예초기 사용) 2,103

201 일반운영비 20,800 21,900 △1,100

01 사무관리비 800 1,900 △1,100

○ 공공급식지원 심의위원회 참석수당 800

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○ 로컬푸드 먹거리통합지원센터 시설장비
유지보수 20,000

306 출연금 1,100,000 1,000,000 100,000

01 출연금 1,100,000 1,000,000 100,000

○ (재)완주공공급식지원센터 운영 1,100,000

먹거리통합관리시스템 운영지원 28,530 26,000 2,530

308 자치단체등이전 28,530 26,000 2,530

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 28,530 26,000 2,530

○ 먹거리통합관리시스템 운영지원 28,530

학교급식지원센터 시설장비 지원사업(전환사업) 96,000 113,000 △17,000

도 36,000

군 60,000

401 시설비및부대비 96,000 65,000 31,000

도 36,000

군 60,000

01 시설비 96,000 65,000 31,000

○ 학교급식지원센터 시설개선사업 96,000

- 516 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

도 36,000

군 60,000

로컬푸드(로컬가공품) 급식지원 224,320 224,320 0

307 민간이전 23,873 23,873 0

02 민간경상사업보조 23,873 23,873 0

○ 완주로컬가공품 어린이급식지원(자체)
23,873

308 자치단체등이전 200,447 200,447 0

08 교육기관에대한보조 200,447 200,447 0

○ 완주로컬가공품 학교급식지원(자체) 200,447

로컬푸드 학교 무상급식지원 사업(유,초,중,고) 2,370,043 2,356,452 13,591

도 1,143,737

군 1,226,306

308 자치단체등이전 2,370,043 2,356,452 13,591

도 1,143,737

군 1,226,306

08 교육기관에대한보조 2,370,043 2,356,452 13,591

○ 학교무상급식지원(유,초,중,고등학교) 2,370,043

도 1,143,737

군 1,226,306

친환경 농산물 급식지원사업 469,736 528,684 △58,948

도 239,271

군 230,465

307 민간이전 45,211 40,527 4,684

도 4,355

군 40,856

02 민간경상사업보조 45,211 40,527 4,684

○ 친환경농산물 어린이급식지원(자체)
30,694

○ 친환경쌀 어린이급식지원 14,517

도 4,355

군 10,162

308 자치단체등이전 424,525 488,157 △63,632

도 234,916

군 189,609

08 교육기관에대한보조 424,525 488,157 △63,632

○ 친환경농산물 학교급식지원 424,525

도 234,916

군 189,609

천원의 아침밥 사업 4,280 4,000 280

도 2,140

군 2,140

308 자치단체등이전 4,280 4,000 280
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70원*1,421명*240일

1,421명*240원*90원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

도 2,140

군 2,140

09 지역대학에 대한 경상보조 4,280 4,000 280

○ 천원의 아침밥 사업 4,280

도 2,140

군 2,140

로컬푸드 육성지원 사업 234,452 253,963 △19,511

201 일반운영비 36,100 32,472 3,628

01 사무관리비 27,100 23,400 3,700

○ 로컬푸드 평가위원회 심사위원수당
3,600

○ 먹거리위원회 참석수당
7,200

○ 로컬푸드 시설물 감정평가 수수료
7,000

○ 전기안전관리자 선임비
9,300

02 공공운영비 9,000 9,072 △72

○ 소규모 로컬푸드 시설물 장비 등
유지보수비 9,000

202 여비 2,352 2,940 △588

01 국내여비 2,352 2,940 △588

○ 로컬푸드팀 출장여비
2,352

401 시설비및부대비 196,000 218,551 △22,551

01 시설비 194,713 218,000 △23,287

○ 로컬푸드 시설물 개보수
16,000

○ 로컬푸드직매장 교통개선사업 178,713

03 시설부대비 1,287 551 736

○ 로컬푸드직매장 교통개선사업
1,287

로컬푸드활성화사업 68,500 78,500 △10,000

201 일반운영비 25,500 25,500 0

01 사무관리비 25,500 0 25,500

○ 로컬푸드활성화사업(로컬푸드 경영정보
시스템 유지보수) 25,500

307 민간이전 43,000 43,000 0

02 민간경상사업보조 43,000 43,000 0

○ 로컬푸드활성화사업(건강한밥상 꾸러미
지원사업) 43,000

마을경영체 경쟁력 강화사업 8,000 24,000 △16,000

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 24,000 △16,000
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100,000원*18명*2회

100,000원*18명*4회

3,500,000원*2개소

4,650,000원*2개소

1,500,000원*6개소

70,000원*4명*12월*70/100

4,000,000원*4개소

178,713,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 24,000 △16,000

○ 마을경영체 경쟁력 강화사업 8,000

도 2,400

군 5,600

중소농 농산물 안전·유통 지원사업 55,605 55,605 0

도 22,805

군 32,800

307 민간이전 55,605 55,605 0

도 22,805

군 32,800

02 민간경상사업보조 55,605 55,605 0

○ 중소농 농산물 안전·유통 지원사업 55,605

도 22,805

군 32,800

로컬푸드 직매장 생산ㆍ소비 교류활동 지원사업(전환사
업)

60,000 67,000 △7,000

도 35,000

군 25,000

307 민간이전 60,000 67,000 △7,000

도 35,000

군 25,000

02 민간경상사업보조 60,000 67,000 △7,000

○ 로컬푸드 직매장 생산ㆍ소비 교류활동
지원사업 == 전환 60,000

도 35,000

군 25,000

로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원사업(전환사업) 26,400 33,000 △6,600

도 22,000

군 4,400

402 민간자본이전 26,400 33,000 △6,600

도 22,000

군 4,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,400 33,000 △6,600

○ 로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원사업
==전환 26,400

도 22,000

군 4,400

완주 로컬푸드 활성화 적극 지원 129,000 129,000 0

도 38,700

군 90,300

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

군 7,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 로컬푸드 통합교육 10,000

도 3,000

군 7,000

206 재료비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 로컬푸드 통합교육 5,000

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

14 기타보상금 15,000 15,000 0

○ 로컬푸드 통합교육 15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 99,000 99,000 0

도 29,700

군 69,300

02 민간경상사업보조 99,000 99,000 0

○ 기획생산 경쟁력 강화 15,000

도 4,500

군 10,500

○ 농촌형 교통모델 순회수집차량 운영지원 34,000

도 10,200

군 23,800

○ 로컬푸드 관계시장 확대 지원 30,000

도 9,000

군 21,000

○ 로컬푸드 소비자 조직화 사업 20,000

도 6,000

군 14,000

공공급식 농수산물 안전관리 지원사업 18,186 0 18,186

도 9,093

군 9,093

307 민간이전 18,186 0 18,186

도 9,093

군 9,093

02 민간경상사업보조 18,186 0 18,186

○ 공공급식 농수산물 안전관리 지원사업 18,186
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

도 9,093

군 9,093

농식품바우처 지원사업 173,252 0 173,252

국 147,250

군 26,002

101 인건비 49,002 0 49,002

국 24,500

군 24,502

04 기간제근로자등보수 49,002 0 49,002

○ 농식품바우처 추진 보조인력 24,500

국 12,250

군 12,250

○ 기본급 20,863

국 12,250

군 8,613

○ 유급휴일
3,130

○ 4대 보험료 509

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 농식품바우처 사업 홍보물 제작 등 3,000

국 1,500

군 1,500

301 일반보전금 121,250 0 121,250

국 121,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 121,250 0 121,250

○ 농식품바우처 지원사업 121,250

국 121,250

농촌활력 증진 1,036,615 1,150,717 △114,102

도 180,000

군 856,615

도농순환 활성화 1,036,615 1,150,717 △114,102

도 180,000

군 856,615

귀농귀촌인 지원사업 278,672 276,722 1,950

201 일반운영비 5,820 3,870 1,950

01 사무관리비 3,120 2,070 1,050

○ 귀농귀촌팀 사무관리비
3,120

02 공공운영비 2,700 1,800 900

○ 차 량 비 (넥쏘) 2,700
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80,240원*20일*13개읍면*1명

80,240원*3일*13개읍면*1명

260,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 농촌활력 증진
단위: 도농순환 활성화 (단위:천원)

202 여비 2,352 2,352 0

01 국내여비 2,352 2,352 0

○ 귀농귀촌팀 출장여비
2,352

301 일반보전금 240,500 240,500 0

11 행사실비지원금 500 500 0

○ 귀농귀촌 활성화 사업
500

14 기타보상금 240,000 240,000 0

○ 귀농귀촌인 지원사업 240,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

○ 귀농인 소규모 비닐하우스 지원 30,000

임시거주시설 운영 144,500 205,500 △61,000

도 30,000

군 114,500

201 일반운영비 19,500 20,500 △1,000

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○ 귀농 행복주택 조성 임차비
12,000

02 공공운영비 7,500 8,500 △1,000

○ 임시거주시설 시설물 유지관리
7,500

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○ 귀농인의 집 시설물 공사
20,000

402 민간자본이전 30,000 80,000 △50,000

도 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 80,000 △50,000

○ 귀농인의 집 조성 30,000

도 30,000

406 기타자본이전 75,000 75,000 0

01 기타자본이전 75,000 75,000 0

○ 귀농 행복주택 조성 임차보증금
75,000

농촌자원 복합 산업화 지원(귀농귀촌 활성화)(전환사업
)

282,500 265,000 17,500

도 150,000

군 132,500

307 민간이전 282,500 265,000 17,500

도 150,000

군 132,500

02 민간경상사업보조 282,500 265,000 17,500
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70,000원*4명*12월*70/100

50,000원*5명*2일

100,000원*10개소*12월

500,000원*15개소

10,000,000원*2개소

15,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 농촌활력 증진
단위: 도농순환 활성화 (단위:천원)

○ 귀농귀촌 활성화 지원사업 == 전환 282,500

도 150,000

군 132,500

체류형 농업창업지원센터 운영 103,672 103,498 174

101 인건비 10,272 10,098 174

04 기간제근로자등보수 10,272 10,098 174

○ 체류형 농업창업지원센터 및 귀농귀촌
게스트하우스 관리(기본급)

7,704

○ 체류형 농업창업지원센터 및 귀농귀촌
게스트하우스 환경정비 및 제초작업

2,568

201 일반운영비 23,400 23,400 0

01 사무관리비 5,400 5,400 0

○ 체류형 농업창업지원센터 및 귀농귀촌
게스트하우스 관리 5,400

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○ 체류형 농업창업지원센터 및 귀농귀촌
게스트하우스 운영

18,000

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상사업보조 70,000 70,000 0

○ 체류형 농업창업지원센터 활성화 사업 70,000

텃밭(마을/시민) 조성사업 41,671 42,197 △526

101 인건비 10,833 11,359 △526

04 기간제근로자등보수 10,833 11,359 △526

○ 텃밭 관리 인부
10,833

201 일반운영비 18,898 18,898 0

01 사무관리비 17,530 17,530 0

○ 텃밭 조성 및 교재, 팻말 제작 등 10,530

○ 텃밭 시설 정비 7,000

02 공공운영비 1,368 1,368 0

○ 텃밭 시설운영(전기료, 유지보수 등)
1,368

206 재료비 5,940 5,940 0

01 재료비 5,940 5,940 0

○ 유기질 비료 및 소농기구 구입
5,940

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○ 텃밭 분양 보조금 6,000

귀농귀촌지원센터 운영 160,800 157,800 3,000

201 일반운영비 40,800 37,800 3,000

01 사무관리비 10,800 10,800 0
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80,240원*1명*8일*12개월

80,240원*4명*2일*4회

450,000원*12월

1,500,000원*12월

80,240원*3개소*5일*9개월

456,000원*3개소

1,980,000원*3개소

20,000원*300명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 농촌활력 증진
단위: 도농순환 활성화 (단위:천원)

○ 귀농귀촌지원센터 운영비
10,800

02 공공운영비 30,000 27,000 3,000

○ 귀농귀촌지원센터 시설물 유지관리
30,000

307 민간이전 90,000 90,000 0

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

○ 귀농귀촌 유치지원사업 90,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○ 귀농귀촌지원센터 시설물 보수공사 30,000

귀농인 미래행복 실습농장 운영 24,800 100,000 △75,200

201 일반운영비 8,400 6,000 2,400

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○ 실습농장 운영 비품 1,200

02 공공운영비 7,200 6,000 1,200

○ 실습농장 시설 유지 관리
7,200

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 실습농장 운영 모종, 양액비 등
10,000

301 일반보전금 6,400 4,800 1,600

14 기타보상금 6,400 4,800 1,600

○ 실습농장 운영 강사수당
6,400

고향사랑 활성화 127,102 154,817 △27,715

고향사랑 활성화 127,102 154,817 △27,715

고향사랑 기부제 운영 112,102 144,817 △32,715

201 일반운영비 62,700 57,300 5,400

01 사무관리비 62,200 56,800 5,400

○ 고향사랑기부제 운영 및 홍보 54,000

○ 고향사랑기부제 위원회 운영
2,800

○ 완주고향사랑 홈페이지 유지보수
5,400

02 공공운영비 500 500 0

○ 고향사랑 우편 및 문자 발송 500

202 여비 3,096 2,136 960

01 국내여비 3,096 2,136 960

○ 고향사랑팀 출장여비
1,176

○ 공무직(상시출장) 출장여비
1,920
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900,000원*12월

2,500,000원*12월

600,000원*2회

600,000원*12월

5,000,000원*2회

160,000원*4회*10월

100,000원*7명*4회

450,000원*12개월

70,000원*2명*12월*70/100

160,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 고향사랑 활성화
단위: 고향사랑 활성화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 46,306 45,381 925

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 46,306 45,381 925

○ 종합정보시스템 운영 16,306

○ 고향사랑기부제 홍보(광고) 30,000

완주 사랑 교류 활성화 15,000 10,000 5,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○ 완주사랑교류 활성화 프로그램 운영 10,000

207 연구개발비 5,000 0 5,000

02 전산개발비 5,000 0 5,000

○ 완주사랑군민증 문자발송 시스템 개발 5,000

식품산업 경쟁력 강화 678,147 593,288 84,859

국 15,000

도 188,700

군 474,447

식품산업전략육성 268,640 175,118 93,522

국 15,000

도 170,100

군 83,540

식품산업전략육성 30,040 32,868 △2,828

201 일반운영비 27,100 28,500 △1,400

01 사무관리비 17,100 18,500 △1,400

○ 식품산업분야 자문위원회 참석수당
2,100

○ 상표등록연차료, 시설감정평가료 등 11,000

○ 식품산업전략육성 홍보물품 제작 등
2,000

○ W푸드테라피센터 치유정원 전지작업
2,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○ 식품산업분야 시설 운영(공공요금 등)
10,000

202 여비 2,940 4,368 △1,428

01 국내여비 2,940 4,368 △1,428

○ 식품산업팀 출장여비
2,940

전통식품 마케팅 활성화 지원사업(전환사업) 80,000 80,000 0

도 50,000

군 30,000

308 자치단체등이전 80,000 80,000 0

도 50,000

군 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 80,000 0
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70,000원*6명*5회

10,000원*200개

1,000,000원*2회

1,000,000원*10월

70,000원*5명*12월*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 식품산업 경쟁력 강화
단위: 식품산업전략육성 (단위:천원)

○ 전통식품 마케팅 활성화 지원사업 80,000

도 50,000

군 30,000

경영혁신 외식서비스 지원 30,000 49,250 △19,250

국 15,000

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 12,000 9,250 2,750

국 6,000

도 1,800

군 4,200

01 사무관리비 12,000 9,250 2,750

○ 참여 외식업체 홍보비 12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

301 일반보전금 18,000 40,000 △22,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

14 기타보상금 18,000 40,000 △22,000

○ 사용업소 지정 컨설팅비 18,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

우수 식품기업 공동마케팅 13,000 13,000 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○ 가공품 직거래장터 참가
13,000

농촌융복합산업 지원사업(6차산업 고도화지원사업) 94,000 0 94,000

도 94,000

402 민간자본이전 94,000 0 94,000

도 94,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 94,000 0 94,000

○ 6차산업 고도화지원사업(가공시설구축,
가공 및 운반장비) 94,000

도 94,000

창업 식품기업 지원사업 21,600 0 21,600

도 21,600

402 민간자본이전 21,600 0 21,600

도 21,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,600 0 21,600
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3,250,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 식품산업 경쟁력 강화
단위: 식품산업전략육성 (단위:천원)

○ 창업 식품기업 지원사업 21,600

도 21,600

농산물 가공적성 시험 및 제품개발 상품화 153,903 196,874 △42,971

도 3,600

군 150,303

농식품 시설물 관리 운영 148,903 195,474 △46,571

101 인건비 2,103 2,067 36

04 기간제근로자등보수 2,103 2,067 36

○ 농식품 시설물 환경정비(조경, 예초작업
등) 2,103

201 일반운영비 86,800 153,407 △66,607

01 사무관리비 24,400 24,400 0

○ 농식품 시설물 안전관리(무인경비,
전기안전, 법정경비 등)

14,400

○ 농축산물가공센터 심의위원회 참석수당
1,000

○ 농식품 시설물 감정평가 수수료
9,000

02 공공운영비 62,400 129,007 △66,607

○ 농식품 시설물 공공요금, 소규모수선 등 62,400

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○ 농식품 시설물 보수공사(방수, 노후시설
개선 등) 50,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○ 농식품 시설물 노후장비교체 등
10,000

농식품기업 스마트 HACCP 지원사업 5,000 1,400 3,600

도 3,600

군 1,400

307 민간이전 5,000 1,400 3,600

도 3,600

군 1,400

02 민간경상사업보조 5,000 1,400 3,600

○ 농식품기업 스마트 HACCP 지원사업 5,000

도 3,600

군 1,400

국가중요농업유산 보전·관리 63,000 63,000 0

도 15,000

군 48,000

국가중요농업유산 보전·관리 지원 63,000 63,000 0

도 15,000
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175,200원*2명*2일*3회

300,000원*4개소*12개월

100,000원*5명*2회

3,000,000원*3회

5,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 식품산업 경쟁력 강화
단위: 국가중요농업유산 보전·관리 (단위:천원)

군 48,000

301 일반보전금 13,000 13,000 0

14 기타보상금 13,000 13,000 0

○ 생강굴 보전 관리 지원 13,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 전통농업 보전활동 지원 50,000

도 15,000

군 35,000

농식품산업육성 10,000 10,000 0

식품명인 전통식품 홍보 및 판촉 지원사업 10,000 10,000 0

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 10,000 0

○ 식품명인 전통식품 홍보 및 판촉사업
(발효식품엑스포 식품명인전) 10,000

가공창업 및 안전성 확보 지원 182,604 148,296 34,308

고산 로컬푸드 가공센터 운영 84,204 62,556 21,648

101 인건비 2,804 2,756 48

04 기간제근로자등보수 2,804 2,756 48

○ 로컬푸드 가공센터 환경정비(조경,예초기)
2,804

201 일반운영비 66,600 54,800 11,800

01 사무관리비 21,000 15,000 6,000

○ 가공센터 운영경비(전기안전, 폐수처리,
무인경비, 정수기, 종합위생 ,안전성 등)

18,000

○ 가공센터 운영물품 구입
3,000

02 공공운영비 45,600 39,800 5,800

○ 가공센터 공공요금(전기, 상하수도, 통신,
가스 등) 39,600

○ 가공센터 장비 수리 및 보수
(설비, 가공장비 등)

6,000

301 일반보전금 4,800 0 4,800

14 기타보상금 4,800 0 4,800

○ 로컬푸드 가공생산자 통합교육
4,800

401 시설비및부대비 10,000 5,000 5,000

01 시설비 10,000 5,000 5,000

○ 가공센터 노후시설 보수(폐수처리장 등)
10,000

구이 로컬푸드 가공센터 운영 98,400 85,740 12,660
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175,200원*2명*2일*4회

1,500,000원*12월

500,000원*6회

3,300,000원*12월

1,000,000원*6회

400,000원*3명*4회

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 식품산업 경쟁력 강화
단위: 가공창업 및 안전성 확보 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 64,200 54,540 9,660

01 사무관리비 25,400 20,340 5,060

○ 가공센터 운영경비(전기안전, 무인경비,
정수기, 종합위생, 사무용품 등)

20,400

○ 가공창업 아카데미 운영물품
5,000

02 공공운영비 38,800 34,200 4,600

○ 가공센터 장비 수리 및 보수
(설비, 가공장비 등)

4,000

○ 가공센터 운영 공공요금(전기, 상하수도,
통신, 가스 등) 34,800

206 재료비 15,000 12,000 3,000

01 재료비 15,000 12,000 3,000

○ 가공창업 아카데미 교육재료
15,000

301 일반보전금 19,200 19,200 0

14 기타보상금 19,200 19,200 0

○ 가공창업 아카데미 강사료
19,200

농촌과 지역 개발 7,357,552 7,741,032 △383,480

균 4,797,000

도 636,310

군 1,924,242

일반농산어촌개발사업 6,852,000 6,478,000 374,000

균 4,797,000

도 616,310

군 1,438,690

고산면 농촌중심지 활성화사업 2,340,000 0 2,340,000

균 1,639,000

도 210,000

군 491,000

403 자치단체등자본이전 2,340,000 0 2,340,000

균 1,639,000

도 210,000

군 491,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,340,000 0 2,340,000

○ 고산면 농촌중심지 활성화사업 2,340,000

균 1,639,000

도 210,000

군 491,000

경천면 기초생활거점 조성사업 493,000 0 493,000

균 345,000

도 44,370
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1,700,000원*12월

1,000,000원*5회

1,000,000원*4회

2,900,000원*12월

3,000,000원*5회

400,000원*6명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 농촌과 지역 개발
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

군 103,630

401 시설비및부대비 493,000 0 493,000

균 345,000

도 44,370

군 103,630

01 시설비 493,000 0 493,000

○ 경천면 기초생활거점 조성사업 493,000

균 345,000

도 44,370

군 103,630

운주면 기초생활거점 조성사업 246,000 0 246,000

균 172,000

도 22,140

군 51,860

403 자치단체등자본이전 246,000 0 246,000

균 172,000

도 22,140

군 51,860

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 246,000 0 246,000

○ 운주면 기초생활거점 조성사업 246,000

균 172,000

도 22,140

군 51,860

동상면 기초생활거점 조성사업 2,853,000 747,000 2,106,000

균 1,997,000

도 257,000

군 599,000

401 시설비및부대비 2,853,000 747,000 2,106,000

균 1,997,000

도 257,000

군 599,000

01 시설비 2,853,000 747,000 2,106,000

○ 동상면 기초생활거점 조성사업 2,853,000

균 1,997,000

도 257,000

군 599,000

원승마을 취약지역 생활여건 개조사업 920,000 523,000 397,000

균 644,000

도 82,800

군 193,200

403 자치단체등자본이전 920,000 523,000 397,000

균 644,000

도 82,800
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 농촌과 지역 개발
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

군 193,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 920,000 523,000 397,000

○ 원승마을 취약지역 생활여건 개조사업 920,000

균 644,000

도 82,800

군 193,200

살고싶은 농촌개발 505,552 1,263,032 △757,480

도 20,000

군 485,552

농촌개발 업무추진 6,952 6,432 520

201 일반운영비 4,600 4,080 520

01 사무관리비 4,600 4,080 520

○ 농촌개발팀 사무관리비 1,600

○ 신규 전원마을 조성지원 평가위원회 수당
3,000

202 여비 2,352 2,352 0

01 국내여비 2,352 2,352 0

○ 농촌개발팀 출장여비
2,352

일반농산어촌개발사업 추진 98,600 106,600 △8,000

도 20,000

군 78,600

201 일반운영비 38,600 26,600 12,000

01 사무관리비 23,600 8,600 15,000

○ 일반농산어촌개발 관련 위원회 운영 6,300

○ 농어촌지역개발 전문인력육성 교육비 6,500

○ 일반농산어촌개발사업 시설물 유지 관리
수수료 10,800

02 공공운영비 15,000 18,000 △3,000

○ 일반농산어촌개발사업 시설물 관리비 15,000

401 시설비및부대비 60,000 80,000 △20,000

도 20,000

군 40,000

01 시설비 60,000 79,286 △19,286

○ 일반농산어촌개발사업 시설물 기능보강 40,000

○ 경천애인권역센터 기능보강공사
(도 지역밀착형 주민참여예산) 20,000

도 20,000

일반농산어촌개발 자율개발(전환사업) 200,000 1,000,000 △800,000

401 시설비및부대비 200,000 1,000,000 △800,000

01 시설비 200,000 993,740 △793,740

○ 일반농산어촌개발 자율개발(전환사업) 200,000

신규 전원마을 조성 지원 사업 200,000 150,000 50,000
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100,000원*10명*3회

70,000원*4명*12월*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역활력과
정책: 농촌과 지역 개발
단위: 살고싶은 농촌개발 (단위:천원)

402 민간자본이전 200,000 150,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 150,000 50,000

○ 신규 전원마을 조성 지원사업 200,000

행정운영경비(지역활력과) 56,964 47,147 9,817

기본경비 56,964 47,147 9,817

기본경비 56,964 47,147 9,817

201 일반운영비 30,240 20,423 9,817

01 사무관리비 30,240 20,423 9,817

○ 사무관리비 30,240

202 여비 21,924 21,924 0

01 국내여비 21,924 21,924 0

○ 국내여비 21,924

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○ 부서운영업무추진비
4,800
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33,600,000원*90/100

90,000원*29명*12월*70/100

400,000원*12월


